

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การประชุมคณะกรรมการบริษัท พีเอสจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 4/2566 วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566 มีมติอนุมัติงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานจากบริษัทสำนักงาน อีวาย จำกัด และคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว โดยมีคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัท

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทมีผลกำไรต่อเนื่อง ไตรมาสที่ 3 ของปี 2566 มีกำไรสำหรับงวดจำนวน 116.72 ล้านบาท เป็นกำไรสำหรับงวดเก้าเดือนแรกของปี 2566 จำนวน 558.91 ล้านบาท

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามงบการเงินงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท (สอบทานแล้ว)

รายการ	งบการเงินรวม							
	ไตรมาส 3 (ล้านบาท)		เปลี่ยนแปลง		9 เดือน (ล้านบาท)		เปลี่ยนแปลง	
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง	257.88	402.84	(144.96)	(35.98)	1,092.62	878.54	214.08	24.37
รายได้อื่น	2.30	1.39	0.91	65.47	7.29	19.13	(11.84)	(61.89)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	34.18	21.95	12.23	55.72	75.92	24.69	51.23	207.49
รวมรายได้	294.36	426.18	(131.82)	(30.93)	1,175.83	922.36	253.47	27.48
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา	65.51	108.41	(42.90)	(39.57)	290.45	255.15	35.30	13.83
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	90.72	37.08	53.64	144.66	181.55	96.18	85.37	88.76
กำไรจากการดำเนินงาน	138.13	280.69	(142.56)	(50.79)	703.83	571.03	132.80	23.25
ต้นทุนทางการเงิน	0.90	1.27	(0.37)	(29.13)	2.99	2.16	0.83	38.43
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20.51	39.06	(18.55)	(47.49)	141.93	79.85	62.08	77.75
กำไรสำหรับงวด	116.72	240.36	(123.64)	(51.44)	558.91	489.02	69.89	14.29
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	6.66	3.62	3.04	83.98	10.04	4.68	5.36	114.53
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	123.38	243.98	(120.60)	(49.43)	568.95	493.70	75.25	15.24

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ไตรมาส 3 (ล้านบาท)		เปลี่ยนแปลง		9 เดือน (ล้านบาท)		เปลี่ยนแปลง	
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง	257.88	402.84	(144.96)	(35.98)	1,092.62	878.54	214.08	24.37
รายได้อื่น	2.30	1.39	0.91	65.47	7.29	19.13	(11.84)	(61.89)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	35.21	29.86	5.35	17.92	78.42	34.92	43.50	124.57
รวมรายได้	295.39	434.09	(138.70)	(31.95)	1,178.33	932.59	245.74	26.35
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา	107.12	142.16	(35.04)	(24.65)	404.09	312.79	91.30	29.19
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	88.21	33.18	55.03	165.85	173.26	91.22	82.04	89.94
กำไรจากการดำเนินงาน	100.06	258.76	(158.70)	(61.33)	600.98	528.58	72.40	13.70
ต้นทุนทางการเงิน	0.66	1.12	(0.46)	(41.07)	2.36	1.99	0.37	18.59
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19.92	37.94	(18.02)	(47.50)	120.13	76.40	43.73	57.24
กำไรสำหรับงวด	79.48	219.70	(140.22)	(63.82)	478.49	450.19	28.30	6.29
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	1.99	(1.09)	3.08	282.57	0.87	(6.37)	7.24	113.66
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	81.47	218.61	(137.14)	(62.73)	479.36	443.81	35.55	8.01

รายได้รวม

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 294.36 ล้านบาท และ 1,175.83 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 426.18 ล้านบาท และ 922.36 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 รายได้รวมของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) เท่ากับ 295.39 ล้านบาท และ 1,178.33 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทมีรายได้รวม 434.09 ล้านบาท และ 932.59 ล้านบาท

กำไรสำหรับงวดและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับงวด เท่ากับ 116.72 ล้านบาท และ 558.91 ล้านบาท ตามลำดับ และกำไรเบ็ดเสร็จรวม เท่ากับ 123.38 ล้านบาท และ 568.95 ล้านบาท ตามลำดับ เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานช่วงเดียวกันของปี 2565 ที่กลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับงวดจำนวน 240.36 ล้านบาท และ 489.02 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวม เท่ากับ 243.98 ล้านบาท และ 493.70 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัท (งบเฉพาะกิจการ) มีกำไรสำหรับงวด เท่ากับ 79.48 ล้านบาท และ 478.49 ล้านบาท ตามลำดับ และกำไรเบ็ดเสร็จรวมเท่ากับ 81.47 ล้านบาท และ 479.36 ล้านบาท ตามลำดับ เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานช่วงเดียวกันของปี 2565 ที่บริษัทมีกำไรสำหรับงวด จำนวน 219.70 ล้านบาท และ 450.19 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวมเท่ากับ 218.61 ล้านบาท และ 443.81 ล้านบาท

เนื่องจากผลการดำเนินงานมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทขอ
เรียนชี้แจงถึงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของงบกำไรขาดทุนสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

1. รายได้รวม

รายได้รวมจากงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ประกอบด้วยรายได้ตามสัญญาก่อสร้าง จำนวน
257.88 ล้านบาท รายได้อื่น จำนวน 2.30 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 34.18 ล้านบาท

รายได้รวมของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ประกอบด้วยรายได้ตามสัญญาก่อสร้าง
จำนวน 257.88 ล้านบาท รายได้อื่น จำนวน 2.30 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 35.21 ล้านบาท รายได้
จากการรับเหมาก่อสร้างลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 144.96 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากสภาวะฝนตก
หนักในพื้นที่ ซึ่งส่งผลกระทบต่องานถนน และมีการปรับเปลี่ยนรายละเอียดของงานบางส่วน ทำให้ต้องมีการแก้ไขแบบ และ
บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจำนวน 5.35 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีทรัพย์สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ
ประกอบกับค่าเงินบาทอ่อนตัวในช่วงที่ผ่านมา¹

2. ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา

ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาสำหรับงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีจำนวน 65.51 ล้านบาท

ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีจำนวน 107.12 ล้านบาท
ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 35.04 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามสัดส่วนความคืบหน้าของโครงการและรายได้
ที่ลดลง

3. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีจำนวน 90.72 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีจำนวน 88.21 ล้านบาท
เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 55.03 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของบุคลากรซึ่งสอดคล้องกับ
แผนการดำเนินธุรกิจและค่าที่ปรึกษาสำหรับการศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการเพื่อเพิ่มโอกาสในการขยายตัวทางธุรกิจ

4. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีจำนวน 0.90 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงินของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีจำนวน 0.66 ล้านบาท ลดลงจาก
ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 0.46 ล้านบาท

5. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีจำนวน 20.51 ล้านบาท

ภาษีเงินได้ของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีจำนวน 19.92 ล้านบาท ลดลงจาก
ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 18.02 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามผลกำไรของบริษัทที่ลดลง

¹หมายเหตุ ปัจจุบันบริษัทมีรายได้ตามสัญญาก่อสร้างโครงการหนึ่งเป็นสกุลเงิน USD และอีกโครงการหนึ่งเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งในขณะนี้ไม่มีโครงการที่มีรายได้เป็น
สกุลเงิน Lao KIP

สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท (สอบทานแล้ว)

	งบการเงินรวม		งบเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์	2,534.67	1,947.88	2,417.39	1,889.18
หนี้สิน	227.56	209.72	222.39	173.54
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,307.11	1,738.16	2,195.00	1,715.64

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 2,534.67 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 2,118.16 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 416.51 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 1,947.88 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 586.79 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 2,417.39 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,975.52 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 441.87 ล้านบาท เปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 1,889.18 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 528.21 ล้านบาท มาจากลูกหนี้การค้า ลูกหนี้เงินประกันผลงานที่เพิ่มขึ้นไปตามสัดส่วนปริมาณความสำเร็จของงาน และภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่อยู่ระหว่างการดำเนินการขอคืนจากกรมสรรพากร

หนี้สิน

หนี้สินรวมตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 227.56 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 188.38 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 39.18 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 17.84 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 209.72 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 222.39 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 189.98 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 32.41 ล้านบาท บริษัทมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 48.85 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 173.54 ล้านบาท มาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้เงินประกันผลงาน

ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีอัตราหนี้สินต่อทุน (D/E ratio) คิดเป็น 0.10 เท่า ซึ่งถือเป็นสัดส่วนที่ต่ำเมื่อเปรียบเทียบกับบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมเดียวกัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 2,307.11 ล้านบาท เปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 1,738.16 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 568.95 ล้านบาท เนื่องมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 2,195.00 ล้านบาท เปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 1,715.64 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 479.36 ล้านบาท เนื่องมาจากผลการดำเนินงานของบริษัทมีกำไรอย่างต่อเนื่อง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายเดวิด แวน ดาว

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท พีเอสจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์

โทร 02 018 7190-8 | อีเมล ir@psgcorp.co.th